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Cartier cu nume împărătesc, 
Iosefi nul are valenţe istorice  
deosebite, care îi conferă un loc 

special în peisajul urbei noastre.
Clădirile sale vechi, care au nevoie 

urgentă de reabilitare, dau un farmec 
aparte acestui cartier istoric care merită să 
facem mai mult pentru el. 

Pe  l ângă  problema s t r ingentă  a 
reabilitării clădirilor istorice, mai avem 
aici nevoie de reabilitarea unor reţele de 
utilităţi: alimentări cu apă, canalizare, 
reţele termice şi altele. 

Sunt câteva lucrări care trebuie şi 
ele urgentate, şi ne ocupăm acum de o 
corelare mai bună a acestora, precum şi de 
monitorizarea lor permanentă.

O altă investiţie importantă pentru 
cartier este reamanejarea Pieţei Iosefi n, 
care nu va desfi inţată, ci va fi  transformată 
într-un spaţiu modern pentru un comerţ 
civilizat.

Mai avem Gara de Nord şi zona din 
jurul ei al căror aspect nu ne mulţumeşte 
deloc, fapt pentru care va trebui să luăm 
măsuri de salubrizare a perimetrului, dar 
şi de menţinere a curăţeniei. 

Avem şi foste fabrici importante, cum 
este cea de ţigarete, prima din ţară de 
acest gen, fosta Kandia, Fabrica de Pălării 
şi uzina de apă industrială, care deşi se 
afl ă în proprietate privată au o soartă care 
contribuie la aspectul cartierului. 

Mai este problema clădirilor retrocedate, 
unde avem şcoli a căror situaţie trebuie 
rezolvată.

Ar mai fi  şi altele, dar voi încheia cu 
Bega pentru care vom reface malurile, 
vom face alei, iluminat public şi altele, 
după ce anul viitor va fi  terminată dragarea 
Canalului. 

Avem multe de realizat împreună şi de 
aceea este importantă implicarea fi ecăruia 
dintre noi.

Tot mai mult se vorbeşte de termoizolarea 
blocurilor de locuinţe. Care este preţul 
unui  asemenea  proiect? Vă imaginaţi că 
nu este foarte mic. Depinde însă de cum 
abordăm proiectul la nivel de asociaţie de 
proprietari, sau cum percepem necesitatea 
unei asemenea investiţii.

Costurile se recupereazã în timp
Haideţi să vedem avantajele pe care le 

oferă termoizolarea. Din studii reiese că 
temperatura interioară - la apartamente, 
casa scărilor sau alte încăperi cu diferite 
destinaţii - poate să crească cu 4-5 grade. 
Semnificativ, la consumul de energie 
termică, la cea furnizată de CALOR şi de 
centralele termice de apartament. Per total, 
costuri mai mici şi schimbarea esteticii 
exterioare – un lucru de considerat, la 
vechimea lor. Investiţia se amortizează 
în timp, prin reducerea costurilor la 
combustibil.

Prin izolare termică nu se înţelege doar 
izolarea exterioară a pereţilor, ci şi a părţii 
de deasupra, adică a terasei. Şi acum am 
ajuns la partea dureroasă a problemei… 
mansardăm sau nu terasa? Dacă din punct 
de vedere tehnic, imobilul permite acest 
lucru, este recomandat. Se va plăti apoi 
mult mai puţin sau chiar deloc, dacă toţi 

proprietarii de apartamente înţeleg şi sunt 
de acord cu această schimbare. 

Negocierea…
Cine execută această lucrare? O fi rmă 

specializată în construcţii de acest gen, 
care are abilitatea de a primi aprobările 
şi de a executa lucrarea după un proiect 
pus la punct. Nu ne ies bani din buzunar 
– din contră, în timp vor intra, dacă vom 
şti să negociem preţul cu fi rma. Aici au 
un rol important preşedintele asociaţiei 
si comitetul executiv - care au nevoie 
de abilităţi de comunicare, negociere şi 
management. Vom avea un imobil cu un 
alt aspect exterior - mult mai frumos şi 
modern. Vom contribui la mărirea ofertei 
de locuinţe pentru oraşul nostru, şi de ce 
nu, pentru copiii noştri.

Ce ar fi… dacă am ieşi puţin 
din standardele vechi? Să ne punem 
prejudecăţile la o parte. Să vedem ce 
este bine pentru buzunarul şi confortul 
nostru. Ce ar fi  dacă am schimba faţa 
oraşului, deja EUROPEAN? 

Să nu neglijăm această resursă 
bogată, pe care eu o numesc „AURUL 
GOSPODĂRIEI”. 

Albert Kovacs
Membru în CCC Iosefi n-Dâmboviţa

„Aurul” gospodăriei

Iosefi nul 
meritã 
mai mult Sorin GRINDEANU

Viceprimarul Timiºoarei
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Vorbeam în numărul trecut despre 
începuturile cartierului Iosefi n şi prima 
sa atestare documentară, în anul 1744. 
Continuăm să vă reţinem atenţia asupra 
unor amănunte interesante din trecutul 
acestui cartier istoric al Timişoarei.  

Distanţa dintre zidurile cetăţii şi 
noile cartiere trebuia să fi e de 949 m, 
pentru ca tunurile să poată avea câmp 
liber de tragere în cazul unui asediu. 
Ca urmare, în Josefi n a fost interzisă 
construirea de locuinţe între piaţa Küttl 
şi Cetate. Pe harta din 26 iunie 1744 
este scris expres: “Este absolut interzis 
ca suburbia germană să se apropie de 
cetate... Să se construiască doar în aval, în 
lungul canalului. Să se continue, în mod 
ordonat, pe lărgimea pe care suburbia o 
are în prezent”. Această prevedere s-a 
aplicat strict timp de peste un veac. Apoi 
distanţa faţă de cetate s-a redus la 500 
m, iar după de-fortifi carea Timişoarei 
(începută în 1891 şi încheiată cca. 
1905) terenurile astfel eliberate de 
sarcini au fost vândute de primărie 

Momente din istoria 
Josefi nului timiºorean

locuitorilor. Si astfel, încet-încet, Josefi nul 
s-a apropiat şi s-a contopit în noua mare 
Timişoară.

Pe vechile hărţi militare habsburgice 
apare unul dintre şanţurile romane care 
atinge Timişoara în zonele Mehala, Josefi n 
şi Freidorf. În ceea ce priveşte Josefi nul 
şanţul roman atingea la Vest perimetrul 
Gării de Nord, trecea peste Elba de azi, 

peste Bega, peste piaţa Josefi n, tăia de 
la Nord-Est la Sud-Vest strada I. Maniu 
şi continua la sud de Freidorful actual. 
Amplele lucrări edilitare din ultimele 
trei veacuri au aplatizat acest şanţ sau 
val roman, aşa încât azi este greu de 
depistat.

Numele iniţial de Suburbia Germană 
sau Maierele Nemţeşti va fi  schimbat în 
anul 1773. Fiul şi coregentul împărătesei 
Maria Terezia, Iosif - viitorul împărat 
Iosif al II-lea (1780-1790), a vizitat de 
trei ori Banatul şi Timişoara înainte 
de urcarea sa pe tronul imperial. Cu 
prilejul celei de-a doua vizite a sa la 
Timişoara, în anul 1773, locuitorii 
şi administraţia solicită schimbarea 
numelui în cel de Josefi n, în onoarea 
acestui fi u de împărat care s-a aplecat cu 
înţelegere asupra nevoilor Timişoarei. Şi 
aşa a şi fost denumit: Josefi n, Josefstadt, 
Jőzsefkülváros. 

Deşi în timp Cartierul a avut şi alte 
nume oficiale, locuitorii Timişoarei 
l-au denumit şi-l denumesc constant 
simplu: Josefi n.

Dr. Ioan Haţegan
Notă: Fotografi i din colecţia personală 

a domnului Octavian Leşcu

 (Continuare din numărul anterior)
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În prima ediţ ia  a  Foii 
Iosefi nului vă prezentam o parte 
a activităţii consiliului nostru de 
cartier şi câteva dintre obiectivele 
pe care am reuşit să le realizăm 
împreună cu autorităţile locale. 
Aminteam de parcul de agrement 
şi locurile de joacă pentru copii 
realizate pe strada Clăbucet. Nu 
mai puţin important - tot în 
domeniul mediului - sunt locul 
de joacă şi canisita refăcute în 
spatele blocurilor de pe bulevardul 
Dragalina, de care acum se pot 
bucura cei care locuiesc în zona 
Gării de Nord. Montarea unui 
parapet de protecţie pentru 
călătorii care folosesc tramvaiul, 
de la Gară, îmbunătăţirera 
iluminatului public şi a curăţeniei 
au fost alte câteva măsuri pe care 
Primăria le-a luat şi în coroborare 
cu solicitările noastre. 

Bega, canal navigabil?
Consiliul Consultativ de 

Cartier Iosefin-Dâmboviţa 
consideră că este bine ca în acest 

Ce ne dorim? 
PROPUNERI Consiliul de cartier a prezentat conducerii 
Primãriei principalele probleme ale locuitorilor

număr să prezentăm cetăţenilor 
cartierului problemele mai 
importante ridicate cu ocazia 
întâlnirii avute recent cu primarul 
Timişoarei, Gheorghe Ciuhandu. 
Am ridicat problema curăţirii 
molozului de pe canalul Bega - o 
activitate care este în competenţa 
celor de la Apele Române şi care 
am înţeles că va începe în toamna 
acestui an. Vom putea astfel ca nu 
după mult timp să avem un râu 
mult mai curat şi navigabil. Am 
cerut, de asemenea, montarea a 
patru toalete ecologice la capetele 
celor două poduri de peste Bega 
din zona Gării de Nord, o măsură 
necesară întrucât ar diminua din 
lipsa de curăţenie cauzată de unele 
persoane. Se impune măturarea şi 
igienizarea zilnică a Pieţei Iosefi n, 
care urmează să fie refăcută şi 
modernizată în curând. Este 
necesară, de asemenea, refacerea 
trotuarelor pe Spl. Titulescu, 
B-dul Republicii şi alte străzi 
din cartierul nostru, precum şi 
forarea unei fântâni publice în 

zona Solventul.

Refacerea bazelor sportive
În staţia de tramvai de la Gara 

de Nord, călătorii au nevoie de un 
refugiu sub care să se adăpostească, 
iar pe Spl. Titulescu am propus 
amenajarea unor parcări pentru 
autoturisme. Consiliul de cartier 
a mai solicitat semnalizarea 
intersecţiei B-dul G. Dragalina cu 
Spl. Titulescu, dar şi restricţionarea 
vitezei tuturor vehiculelor în faţa 
Şcolii Generale nr. 12. Una dintre 
problemele pe care le considerăm 

Paginã realizatã de Gheorghe Dragalina, vicepreºedintele consiliului de cartier

foarte importante este renovarea 
şi repunerea în circuit a bazelor 
sportive şi de agrement Voinţa, 
Autoturisme şi Constructorul. 

Vom reveni cu detalii despre 
aceste probleme în numărul 
următor al ziarului nostru, 
după ce le vom mai fi  discutat 
cu reprezentanţi ai Primăriei 
Timişoara. De asemenea, aşteptăm 
sesizări şi propuneri pentru diverse 
amenajări în cartier şi din partea 
dumneavoastră, prin completarea 
talonului de pe ultima pagină a 
ziarului nostru.
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Istoricul Begãi ºi începuturile navigaþiei
INOVAÞIE Iosefi nul a fost punctul de plecare pentru vapoarele care exportau marfã de la Timiºoara

Un… titlu de glorie
Pentru timişorenii mai vechi sau mai 

noi, Bega reprezenta, pe vremuri, un mic 
titlu de glorie. Chiar dacă nu era un fl uviu şi 
nici măcar unul din râurile mai importante 
ale ţării, ci doar un canal, avea o calitate 
deosebită: era NAVIGABIL, iar Timişoara 
avea un PORT. În timp, şlepurile au dispărut, 
vapoarele au devenit amintire, iar în albia 
înnămolită creşte stuful. Căpitănia şi-a mutat 
sediul din Iosefi n şi doar puţini mai ştiu unde 
venea vaporul de la Otelec. Gospodinele 
îşi făceau cumpărăturile direct pe puntea 
acestuia. În amonte de fosta fabrică de lanţuri 
se încărcau şlepurile cu grâne.

Vreme de câteva decenii(1716-1778), 
Timişoara şi întregul Banat s-au afl at sub 
administraţie imperială. Primul guvernator 
civil şi militar al provinciei a fost contele 
Caude Florimond Mercy d‘Argenteau - un 
bun organizator, sub conducerea căruia a 
început refacerea oraşului Timişoara, ca 
şi a întregului ţinut. Pentru dezvoltarea 
economică şi reabilitarea provinciei, prioritate 

era, printre altele, găsirea unei soluţii optime de 
transport a lemnelor si a produselor agricole. 
Esenţial era ca surplusul dat de natură şi 
meşteşuguri să fi e dus cu efort minim la Dunăre 
pentru a fi  apoi exportat în Austria.

De la Fãget la Tisa
Pentru realizarea acestor obiective a fost 

imperios necesară canalizarea râului Bega. 
Acest râu, cu meandre fără număr, curge de la 
Făget, la patru mile depărtare de Lugoj, până  (Continuare în nr. următor)

TALENT UNIVERSAL
 (Continuare din numărul anterior)
Clasele primare le-a urmat Károly Kós la 

Sibiu, liceul l-a absolvit la Cluj, iar facultatea 
de arhitectură, la Budapesta. După obţinerea 
diplomei de architect, a participat la realizarea 
unor lucrări reprezentative: a proiectat 
printre altele mai multe pavilione pentru 
grădina zoologică, ansambul de clădiri din 
cartierul Városmajor din Budapesta, biserica 
romano-catolică din Zebegény, edificiul 
Muzeul Naţional Secuiesc din Sfântu 
Gheoghe, Fabrica de gaz din Târgu Mureş, 
biserica reformată de pe Calea Mănăşturului 
din Cluj etc. A făcut călătorii de studii în mai 
multe ţări din vestul Europei, dar a poposit 
şi în Orientul Apropiat. Şi-a construit o casă 
în satul Stana din ţinutul Calatei, unde a 
elaborat proiecte de ahitectură, a redactat şi 
a tipărit revista literar-artistică „Kalotaszeg” 
(Zona Calatei), a scos cărţi pe o tiparinţă 
rudimentară, manuală.

După destrămarea Imperiului Austro-

Ungar, a locuit şi a activat la Cluj şi la 
Stana. Încă în anul 1921 a fost unul dintre 
autorii şi semnatarii  faimosului manifest 
Kiáltó Szó/Cuvântul strigător, în care 
a îndemnat maghiarii din România să 
renunţe la poziţia lor de rezistenţă pasivă şi 
să începă să-şi făurească  o existenţă solidă 
în noile condiţii istorice şi sociale şi să-şi 
asigure perspectivele de viitor. A devenit 
director al corporaţiei Erdélyi Szépmíves 
Céh (Breasla făuritorilor de frumos din 
Transilvania), iar din 1928 redactor al revistei 
Erdélyi Helikon/Heliconul transilvănean, 
cea mai prestigioasă publicaţie literară 
editate în România perioda interbelică, 
în limba maghiară. Károly Kós a adus o 
contribuţie determinantă la organizarea şi 
coordonarea vieţii obşteşti, literare şi artistice 
a maghiarilor din România.

Ca arhitect a fost adeptul unor curente 
innovatoare, valorifi când într-un stil original 
structura, elementele de detaliu ale tipului 

de construcţie populară specifi că pentru 
zonele Călatei, Secuimii şi Munţii Apuseni. 
În 1930 a spijinit nemijlocit fondarea 
asociaţiei Barabás Miklós Céh (Breasla 
Miklós Barabás), care a întrunit în rânduile 
sale cei mai renumiţi artişti plastici maghiari 
din România. După cel de-al doilea război 
mondial Károly Kós a activat în calitate de 
professor universitar la Institutul Agronomic 
din Cluj. S-a pensionat în 1952.  S-a stins 
din viaţă în  24 august 1977, la Cluj, la 
venerabila vârstă de 94 de ani. Romanele, 
textele dramatice şi cărţile sale de specialitate 
-  Attila királyrúl ének/ Cântec despre regale, 
Attila Sztambul/Istanbul, Varjú nemzetség/ 
Neamul Varjú, Budai Nagy Antal históriája/ 
Istoria lui Budai Nagy Antal, Gálok/ Familia 
Gál,  Országépítő/ Ctitorul de ţară au fost 
traduse şi în limba română. Traducerea în 
limba română a romanului istoric Varjú 
nemzetség/ Neamul Varjú a fost făcută 
de timişoreanul Aurel Buteanu. Casa 
comunităţii maghiare din Timişoara de pe 
str. Putna nr. 7 poartă numele eruditului 
scriitor, arhitect şi artist plastic Károly Kós.

János Szekernyés

la Becicherecul Mare, în celalalt capăt al 
Banatului. Aici, în faţa Titelului, Begheiul 
se varsă în Tisa, care, îmbogăţită cu acest 
ultim afl uent, se uneşte curând cu Dunărea. 
Construirea canalului a început de lângă 
Făget, prin Răchita, Belinţ şi Chizatău. Pe 
cât posibil în linii drepte, până în apropiere 
de Timişoara. 

Gheorghe Popovici
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Lucrările de zidire a bisericii au fost 
finalizate în anul 1936. Biserica este 
cladită din cărămidă, are forma de navă 
cu suprafaţa de 200 mp. şi o capacitate 
de aproximativ 1000 de credincioşi. 
Construcţia ei a fost inspirată de interiorul 
celebrei Sfânta Sofi a din Constantinopol, 
cu o cupolă centrală bizantină, înaltă de 
24 m, acoperită cu tablă, reeditand stilul 
traditional mânăstiresc, cu clopotniţa 
aparte, în profi l de piramidă trunchiată, 
cu contraforturi şi patru balcoane evazate, 
înaltă de 33 metri şi cu acoperiş din 
tablă.

Artã tradiþionalã bisericeascã
Pictura murală a fost executată între 

anii 1935-1936 de către prof. Catul 
Bogdan (absida altarului şi în continuare), 
dr. Ioachim Miloia (cupola centrală şi 
bolta semicilindrică spre altar, precum şi 
icoanele de pe iconostas). În anul 1958, 
profesorul Anastasie Demian a restaurat 
pictura şi a mai adaugat 18 scene biblice 
la strane, balcoane şi cor. Prof. Victor 
Jurca, între anii 1983-1986 a restaurat şi 
a completat, la rândul său, pictura cu peste 
70 de scene şi suprafeţe compoziţionale în 
tehnicile tempera şi frescă.

Iconostasul, candelabrul şi mormântul 
Domnului, în stilul baptisteriului de la 
Curtea de Argeş, au fost sculptate în lemn 
de tei de maestrul Ştefan Gajo. Tronurile, 
stranele şi scaunele din biserică sunt 
sculptate în lemn de stejar, cu aceleaşi 
modele ca şi iconostasul, de maestrul 
Traian Novae, iar mobilierul şi chivotul 
din Sfântul Altar au fost realizate între 
anii 2001-2002 de sculptorul Hie Sârbu 
din Caransebeş. În anul 2007 a fost 
realizat mobilierul din cele două balcoane 
ale bisericii şi din spaţiul pentru cor 
(cafas) de către sculptorul lonel Paun din 
Timişoara.

Predominã elementele din marmurã
Pardoseala este din marmură albă de 

Ruşchiţa, cu modele de marmură roză, iar 
altarul, înalţat cu trepte şi balustradă din 
marmură albă săpată în ramura de crini, 
ilustrează cele şapte Sfi nte Taine şi darurile 
Sfântului Duh. În subsolul altarului se 

Parohia ortodoxã Timiºoara - Iosefi n
ISTORIE Continuãm sã vã prezentãm începuturile unuia din cele mai importante lãcaºe parohiale din Timiºoara

află mormântul preotului paroh Ioan 
Imbroane, sub o placă de marmură 
sculptată cu un chenar de crini.

Clopotele, în numar de şase, armonizate 
în arpegiu, au fost turnate în anul 1936, în 
anul 2007 fi ind realizat sistemul electronic 
de tragere a acestora. Curtea bisericii, 
amenajată în parc, este împrejmuită cu zid 
de cărămidă şi grilaj de fi er forjat, construit 
tot în anul 1936.

Mii de credincioºi la sfinþirea 
lãcaºului

Consiliul parohial, întrunit la 30 august 
1936, a hotărât ca slujba de sfi nţire să aibă 
loc în data de 8 septembrie 1936, cu ocazia 
sărbătoririi hramului bisericii. Slujba a fost 
ofi ciată de episcopul Aradului, dr. Andrei 
Magieru, în fruntea unui sobor format din 
22 de preoţi, răspunsurile liturgice fi ind 
date de corul românesc din localitatea 
Coştei (Serbia). Au participat câteva mii de 
credincioşi şi toţi fruntaşii vieţii româneşti 
din oraş şi judeţ, comandanţi ai unităţilor 
militare şi politic, alte ofi cialităţi. În urma 
lucrărilor de restaurare, biserica a fost 
resfi nţită în anul 1958 de episcopul Vasile 

Lazarescu, iar la 7 septembrie 1986 de 
Înalt Prea Sfi ntitul dr. Nicolae Corneanu, 
mitropolitul Banatului.

Prima catedralã a Timiºoarei
Pentru biserica din losefi n, părintele 

Ioan Imbroane a înfi inţat corul ,,Doina 
Banatului”, dirijat de profesorul Nicolae 
Ursu, compus din elemente cu o înaltă 
cultură muzicală, singurul cor bisericesc 
permanent în acel timp nu numai în 
Timişoara, ci  în tot judeţul Timiş-
Torontal. De asemenea, preotul paroh a 
înfi inţat societatea caritativă a femeilor 
,,Regina Maria”, un dispensar medical 
care a funcţionat cu ajutorul medicilor 
din parohie şi a amenajat un teren sportiv 
pe malul râului Bega ,,pentru ca tineretul 
sa aibă loc de distracţii sub supravegherea 
Bisericii” (Condica parohiala, p.8).

De-a lungul anilor, în biserica din 
losefi n, prima catedrală a Timişoarei, au 
slujit episcopul dr.Vasile Lazarescu, instalat 
aici in 25 martie 1941, mitropolitul 
dr.Nicolae Corneanu şi episcopii-vicari ai 
Arhiepiscopiei. 

Preot Ionel Popescu
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Cel mai rapid caricaturist 
al lumii
PERSONALITATE ªtefan Popa Popa’s este în Cartea Recordurilor ºi i-a portretizat pe Georghe Bush, Jaques 
Chirac ºi Vladimir Putin

Într-o dimineaţă superbă 
de august am reuşit  să 
stăm de vorbă cu d-nul 
ŞTEFAN  POPA POPA’S la 
reşedinţa Domniei Sale din 
Timişoara.

Bună dimineaţa maestre; 
pentru început  vă  rog 
să  pr imiţ i  mulţumiri le 
membri lor  Cons i l iu lu i 
Consultat iv  de Cart ier 
Iosefin-Dâmboviţa pentru 
sprijinul pe care ni l-aţi acordat 
anul acesta la Sărbătoarea 
Etniilor în cadrul Zilelor 
Cartierului, cu prezentarea 
unor lucrări valoroase din 
colecţia personală. Pentru 
a fi mai bine cunoscut în 
rândul locuitorilor acestui 
cartier istoric IOSEFIN-
DÂMBOVIŢA, în cadrul 
Consiliului Consultativ de 
Cartier s-a născut ideea unui 
interviu cu D-voastră pe 
care vă mulţumim că l-aţi 
acceptat.

D o m n u l e  S T E FA N 
POPA POPA’S, sunteţi 
timişorean?

Nu. M-am născut  în 
Caransebeş la 11 iunie 1955, 
oraşul în care au văzut lumina 
zilei şi Înalt Prea Sfinţia 
Sa Corneanu Mitropolitul 
Banatului, regretatul Dr. 
Caius Sgăvîrdea şi alţii. 
Timişoara este oraşul care m-
a adoptat si unde am absolvit 
Institutul Politehnic „Traian 
Vuia” în anul 1980.

Când aţi început să 
desenaţi?

Am început să desenez 
la vârsta de 5 ani, iar la 7 

ani mi-a fost publicată prima 
caricatură într-un ziar local. 
La 14 ani am publicat prima 
caricatură în singura revistă 
umoristică editată sub regimul lui 
Ceauşescu - Revista „URZICA”.

Când v-aţi consacrat ca şi 
caricaturist?

D u p ă  1 9 8 0 ,  c â n d  a m 
devenit caricaturistul ofi cial al 
Festivalului de la Confolens şi al 
altor festivaluri internaţionale. 
În  1990 am tipărit primul 
album de grafică satirică, iar 
pe 17 oct.1995 am reuşit să 
depăşesc recordul mondial de 
viteză, într-o oră realizând 131 
de caricaturi. Am fost declarat cel 
mai rapid caricaturist al lumii, 
record ce a fost omologat în Cartea 
Recordurilor.

Ce ne puteţi spune despre 
realizările D-voastră pe plan 
artistic?

Ca preşedinte de onoare al 
Asoc iaţ ie i  Caricaturi ş t i lor 
Români, am organizat toate 
saloanele profesionale din ţară. 
În 1996 am fost caricaturistul 
oficial la Olimpiada de la 
Atlanta, Olimpiada de şah de 
la Bled (Slovenia) în 2002 şi 
Palma de Mallorca (Spania) 
în 2004. Am participat la mai 
multe târguri internaţionale la 
Berlin, Praga,Varşovia, Zagreb, 
Ingolstadt, Bruxelles, Paris etc. Am 
fost invitat la festivalul Beethoven 
- Ringstrasse Galery, la Viena-
Prater în 1988.

Pe plan intern cum aţi fost 
apreciat?

Acasă, în România, sunt 
Cetăţean de Onoare în 26 de oraşe, 
printre care Timisoara, Cluj-

Napoca, Caransebeş, Drobeta 
Turnu Severin, Slatina, Ploieşti, 
Vaslui etc.

În activitatea D-voastră 
pe plan internaţional, sunt 
convins că aţi cunoscut o serie 
de personalităţi.

Da. Peste 200 de şefi  de state si 
guverne din toata lumea au primit 
caricaturile lor, semnate POPA’S, 
printre care amintesc: George W. 
Bush, Jaques Chirac, Gerhard 
Schroeder, Silvio Berlusconi, 
Vladimir Putin, Jose Manuel 
Barosso şi alţii.

În  ce  măsură  sunteţ i 
implicat în viaţa cultural-
artistică?

În cariera mea o serie de fi lme şi 
spectacole mă au ca protagonist în 
următoarele ţări: SUA, Canada, 
Franţa, Danemarca, Ungaria, 
Serbia, România etc.

Şi acum, la sfârşitul 
acestui interviu, câteva 
cuvinte despre proiectele 
D-voastră şi  un mesaj 
pentru c i t i tor i i  FOII 
IOSEFINULUI.

În momentul de faţă am 
în lucru un nou album cu 
caricaturi şi urmează sa 
particip la o serie de saloane 
internaţionale în ţară şi 
străinătate. Cititorilor ziarului 
FOAIA IOSEFINULUI le 
doresc din toata inima sănătate, 
belşug şi bucurie, care bucurie 
a cam dispărut din viaţa 
românului. DUMNEZEU SĂ 
FIE CU TOŢI ROMÂNII.

Va mulţumesc pentru 
timpul acordat şi vă dorim şi 
noi multă sănătate. 

Interviu realizat de 
Gheorghe Popovici
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A treia  ediţ ie  a  z i le lor 
dedicate cartierului Iosefin 
a reunit forţele celor care au 
participat la această sărbătoare, 
care se doreşte o tradiţie lasată 
urmaşilor. Programul încărcat, 
desfăşurat pe parcursul a două 
zile, a fost bine primit de toţi 
cei pe care sărbătoarea noastră 
i-a surprins pe stradă, la şcoală 
sau în sala de spectacol. 

Expoziþie culinarã a 
etniilor

Am avut desene, poezie, 
dans, caricaturi, carte, fotbal, 
un festin culinar, dar mai ales 
invitaţi de onoare: Ioan Haţegan, 
Ştefan Popa Popa’s, Maria 
Grapini, Gheorghe Ciuhandu. 
Stângăcia organizatorică sperăm 
că a trecut neobservată, în 
tumultul tineresc al elevilor 
care intrau în vacanţa mare. 
Părinţi, bunici sau profesori 
s-au bucurat împreună de clipe 
de neuitat oferite de copiii 
noştri. Sărbătoarea sperăm 
că a atras atenţia şi aleşilor 
locali, preocupaţi de campania 
electorală. 

Elevii au rãspuns 
„prezent!”

Şcolile din cartier au înţeles 
importanţa sărbătorii Iosefi nului 

Sãrbãtoarea cartierului – culturã, artã, diversitate
CONTINUITATE Evenimentul afl at deja la a treia ediþie a atras un public numeros la toate manifestãrile din program

şi, la iniţiativa Consiliului 
Consulativ, au răspuns pozitiv 
la organizarea unui spectacol 
la Şcoala Generală nr. 12. 
Aici am găsit bunăvoinţa şi 
înţelegerea conducerii şcolii. A 
avut loc o expoziţie de desene a 
elevilor de la şcolile din cartier. 
Elevilor cu cele mai reuşite 
lucrări li s-au acordat premii 
la începutul serbării de sfârşit 
de an din cadrul şcolii, la care 
au participat elevi şi cadre 
didactice. Drept recompensă 

pentru spectacolele cu care 
au încântat copiii şi adulţii 
prezenţi, am acordat tuturor 
elevilor participanţi pachete cu 
dulciuri sau diplome. 

Cons i l iu l  de  ca r t i e r  a 
organizat pe terenul din parcul 
Clăbucet „Cupa şcolilor din 
cartier” la fotbal, la care au 
participat echipe formate din 
elevi de la şcolile generale nr. 6, 
12 şi 27. La fi nal s-au acordat 
cupe câştigătorilor, iar tuturor 
sportivilor pachete cu dulciuri.

Idei din partea voastrã?
Mulţumim pe această cale 

tuturor cadrelor didactice, elevilor 
precum şi spectatorilor care au 
participat la aceste manifestări 
dedicate cartierului nostru. Dorim 
ca pe viitor să primim cât mai multe 
propuneri din partea cetăţenilor 
acestui cartier legate de cum ar dori 
să arate evenimentul dedicat lor, în 
aşa fel încât să putem oferi fi ecăruia 
o sărbătoare pe placul şi gustul 
lui. O modalitate de a ne trimite 
ideile dvs. este şi prin intermediul 
chestionarului pe care îl publicăm 
pe ultima pagină în fi ecare ediţie 
a „Foii Iosefi nului”. Mulţumim 
celor din presa locală care au scris 
despre eforturile noastre şi au 
postat imagini cu evenimentul 
înfăptuit. 

Mulţumim Consiliului Local 
pentru încrederea pe care ne-au 
acordat-o şi sprijinul financiar, 
precum şi colegilor din consiliul 
de cartier, fiecare în felul său 
străduindu-se şi punând umărul 
la organizarea şi realizarea acestui 
proiect.  

Gheorghe Dragalina
Victor Opriţescu
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Preşedinte: 
Victor Opriţescu – tel. 

0256/454403, 0723580746, 
e-mail victoropritescu@yahoo.
com 

Vicepreşedinţi:
■ Vasile Rujei (zona Dâm-

boviţa) – tel. 0256/249062
■ Helmut May (zona Io-

sefin) – tel. 0256/457130, 
0744459530

■ Gheorghe Dragalina 
(zo na Gării de Nord) – tel. 
0256/200827

Date de contact
Secretar:
● Leanca Mircea – tel. 

0356/405694, 0720863323
Reprezentanţi de zone:
● Semenescu Eugen – tel. 

0356420873, 0723275901
● Kovacs Albert – tel. 

0356/809866, 0721243144,  
anazualb@yhaoo.com

A d re s a  d e  e - m a i l  a 
consiliului consultativ de 
cartier: ccc.iosefin@yahoo.
com

Într-o searã întunecoasã, pe strada 
Platanilor, se întâlnesc doi indivizi. 
Unul întreabã:
- Domnule, n-ai vãzut vreun 
poliþist prin apropiere?

Grupaj realizat de Emeric Vamos

În paginile acestui ziar încercăm să răspundem cetăţenilor cartierului Iosefi n şi nu numai. Aveţi mai jos un 
chestionar pe care vă rugăm să ni-l trimiteţi  pe adresa: OP 4, CP 546, Timişoara

Ce părere aveţi despre consiliile de cartier, în speţă cel din Iosefi n?
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
Ce propuneri aveţi cu privire la rezolvarea problemelor din cartier?
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
Ce doriţi să găsiţi în paginile acestui ziar?
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
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Clãbucet!!!
- Lasã-l, fata mea…
- L-am lãsat deja de trei ori, dar mai vrea o datã!

Doi electricieni sunt cocoþaþi pe un stâlp de înaltã tensiune la 
colþul Bv. Titulescu cu str. Gelu…
Unul dintre ei cãtre o bãbuþã care trecea p-acolo:
- Ne daþi vã rog sârma aia roºie?
Bãbuþa ridicã sârma ºi le-o dã, la care electricianul cãtre 
celãlalt:
- Vezi bã, þi-am zis cã aia roºie e nulul!!!

Ion e cu vaca la pãscut, iar Maria cu taurul pe câmp, lângã Balau-
rul… Deodatã, taurului încep sã-i luceascã ochii, sare pe vacã ºi 
se-mperecheazã… Ion se uitã lung, apoi o întreabã pe Maria:
- Ce-ai zice dacã ºi eu aº proceda la fel?
- Ioane, e vaca ta…

Un spãrgãtor a jefuit o sucursalã a unei Bãnci de lângã Gara de Nord, de 
cinci ori într-o lunã… Dupã al cincilea jaf, poliþia l-a întrebat pe directorul 
bãncii dacã poate sã-l descrie pe infractor. Acesta le spuse:
- Individul are o staturã medie, e mai plinuþ, dar de fi ecare datã e tot mai 
bine îmbrãcat!


